Ad quartum dico, quod Trimegillus dicitur: Monas genuit Monadem, & in se suum reflexit ardorem, non ut referendum ad generationem Filii, vel processionem Spiritus Sancti, sed ad productionem mundi. Nam unus Deus produxit unum mundum propter sui ipsius amorem. Ita ex D. Thoma.

XIV. Respondet etiam potest cum illis, plures ex Philosophis Gentilibus notitiam aliquam Trinitatis accipere potuisse per traditionem, quae ab Adam usque ad Noe, & ab isto usque ad Abraham propagata, ab Abrahamo autem & Moysse Philosophis Aegyptiis fuit communicata; a quibus Sapientes Graeci, maxime vero Orpheus, Pythagoras, & Plato enim accipere poterunt. Praesertim vero Plato, quem refert Clemens Alexandrinus lib. 5. Stromatum, sicut & Pythagoram, & Socratem multa ex libris Moysi audivisse. Et S. Aug. lib. 2. de doctr. Christ. c. 28. Platonem dicit peregrinatum in Aegyptum, Jeremiam, qui ibi tunc erat, & ab eo multa de Libris sacris didicisse. Et quamvis lib. 8. de Civit. Dei cap. 11. hanc opinionem retractet, cum compunctus anorum non concordet; dicit tamen, contingere potuisse, Platonem, qui fuit accersit fustis, sicut Aegyptiam, ita & Hebraicam linguam in Aegypto discere potuisse, aut saltem per interpretem aliqua ex factis Libris haurire, quae in suam posse Philosophiam transferret.

Addit alii, tamen cognitionem excerpere etiam potuisse ex Sybillarum dictis, & scriptis, maxime Erithrae, quam fides vaticinatum multa de Christo refert S. Augustinus lib. 18. de Civit. Dei cap. 23. confirmans testimonio Lactantii lib. 4. Instit. cap. 18. & 19. Has autem in premium Virginitatis luminis prophetice fuisse a Deo donatas, testatur S. Hieronymus lib. 1. contra Iovinianum.

Mitto alios volentes, potuisse eiusmodi Philosophos aliqua Trinitatis cognitione imbui per ipsos quatuor Demones, quibus ante lapsum hoc Mysterium fuerat revelatum. Nec mirum hoc videri debet: ad id enim moveri poterant Demones, vel a bonis Angelis, vel ab ipso Deo, qui interduerit ore falsitatis jubet prodire veritatem; vel ex ipsa Daemonum malitia, ut nimirum fidem divinitatis labefactarent. Nam trium Personarum fidem ingentes facile poterant inducere eos ad credendum, tres quosque Deos esse, nempe personam, sed substantia diversos. Quomodoque sit: Philosophi Gentiles

vel de Trinitate nullam notitiam habuerunt, ut sentit D. Th. vel si aliqualem habuerunt, eam non ratione naturali adepti sunt, sed ex doctrina eorum quibus fuerat revelata. XV. Tertio obicitur, Richardus de S. Vict. lib. 1. de Trin. cap. 4. dicit: Credo sine dubio, ad quaecumque explanationem veritatis non modo probabilia, immo etiam necessaria argumenta non desini; ergo &c.

Hoc confirmatur primo. Probant enim aliqui, Trinitatem Personarum esse infinitate bonitatis divinae. Cum enim Deus sit infinite bonus, & infinite bonum fit infinite communicativum sui, & haec infinita communicatio non possit fieri extra Deum; sequitur, quod fiat intra Deum per processionem divinarum Personarum.

Secundo. Quia cum nullus boni sit jucunda possessio sine consortio, loquitur, Deum summe beatum, & jucunde summum bonum possidentem, non esse solitariu, sed consortium habere divinarum Personarum.

Tertio D. Aug. lib. 10. de Trin. cap. 11. & 12. lib. 9. c. 4. & alibi probat Trinitatem ex processione verbis, & amoris in nobis, seu in mente nostra.

Tandem D. Thomas 1. part. 2. q. 27. art. 1. processionem Verbi probat hoc ratiocinio. Quicumque intelligit, ex hoc ipso quod intelligit producit verbum intra se: sed Deus est intelligens; ergo Deus produxit verbum.

XVI. Respondet ex D. Thoma citata q. 32. 1. p. 2. t. ad 2. Quod ad aliquam rem dupliciter inducitur ratio. Uno modo ad probandum sufficienter aliquam radicem: sicut in scientia naturali inducitur ratio sufficienter ad probandum, quod motus Caeli semper sit uniformis velocitatis. Alio modo inducitur ratio, non quae sufficienter probet radicem, sed quae radicem postea ostendat congruente consequentes effectus: sicut in astrologia ponitur ratio eccentricorum, & epicyclorum ex hoc, quod haec possessio facta possunt saltem appropinquare sensibilibus circa motus Caeli: non tamen ratio haec est sufficienter probans, quia etiam fieri alia possessio facta saltem potest. Prima ergo modo potest inducitur ad probandum Deum esse unum, & similia. Sed secundo modo se habet ratio, quod inducitur ad manifestationem Trinitatis, quia scilicet Trinitate posita, congruunt hujusmodi rationes, non tamen ita, quod per has rationes sufficienter probetur Trinitas Personarum.

Unde ad primam respondet, non sufficienter probare. Bonitas enim infinita Dei manifestatur etiam in productione creaturae, quia infinita virtutis est ex nihilo producere. Non enim oportet, si infinita bonitate se communicat quod aliquod infinitum a Deo procedat, sed secundum modum suum recipiat divinam bonitatem. Similiter etiam (ad secundam) Quod dicitur, quod sine consortio non potest esse jucunda possessio alienius boni, locum habet, quando in una Persona non invenitur perfecta bonitas. Unde indiget ad plenam jucunditatis bonitatem bono alienius alterius consortiarii sibi.

Neque tertia. Similitudo enim intellectus nostrum sufficienter probat aliquid de Deo, propter hoc, quod intellectus non nisi inveniatur in Deo, & in nobis. Et inde est quod Augustinus super Joannem (tract. 27.) dicit, quod per fidem venitur ad cognitionem, & non e converso. Hactenus D. Thom. Hinc ratio, quam ipse adducit loco citato ad probandum processionem Verbi, non inducitur ad probandum radicem, sed haec nimirum processio verbi, posita per fidem, ostendit congruere, ut fiat eo modo, quo verbum procedit. Ceterum est nimis dissimilis processio verbi in nobis, ac sit in Deo. Nam in nobis verbum procedens est accidentale, & non est in esse naturali res intellecta: in Deo est substantiale, & natura Deus. In nobis verbum procedit ex indigentia, ut in verbo intelligamus; in Deo procedit ex abundantia & quia perfectissime intelligit. Ex quomodo ex processione verbi in nobis non concluditur processio Verbi in Deo, immo potius oppositum.

XVII. Quarto obicitur. Non minus est supernaturalis Deus ut unus, quam ut trinus: sed Deus ut unus potest ratione naturali cognosci; ergo etiam Deus ut trinus. Respondet, dist. maj. Deus ut unus in ratione cognoscibilis quoad quid est, quae est, conc. min. maj. in ratione cognoscibilis quoad an est, nego maj. Deus ergo ut unus licet entitativo & quoad quid est, sive ut in se, supernaturalis sit, ideoque quidditativo; & ut in se est nequeat cognitione naturali cognosci; in ratione tamen cognoscibilis quoad an est, non est determinate supernaturalis; quia hujusmodi cognoscibilis non fundatur in entitate Dei; ut in se est, sed ut dicitur habitudinem, & connexionem quae effectibus; quos effectus demonstrant esse suae causae. Cumque Deus ut unus, cui convenit esse causam, nedum dicat connexionem, & habitudinem ad effectus supernaturalis, sed etiam ad naturales; ideo ex effectibus naturalibus cognoscibilis est existentia Dei ut unus. At Deus ut trinus, & in se supernaturalis est, & cum nullo effectu naturaliter cognoscibilis; immo cum nullo extra Deum, connexionem habet: propria enim Personarum (inquit D. Thom. q. 10. de verit. art. 12.) sunt relationes, testatur S. Hieronymus lib. 1. contra Iovinianum.

XVIII. Quinto obicitur. Effectus ad extra ponuntur a tota Trinitate, cuius indivisa sunt opera ratione naturae, & potentiae communis; ergo si ratione naturali cognoscitur natura, & potentia communis, cognoscitur tres personae, in quibus est sicut qui cognosceret virtutem spiritivam communem Patri, & Filio, cognosceret Personam Patris, & Filii.

Confirmatur. Qui cognoscit Deum unum, seu divinam naturam esse, cognoscit saltem implicite Trinitatem, quia cognoscit id, in quo est Trinitas, seu id quod est Trinitas.

XIX. Res.